
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1047 del 08/07/2025 -Avviso pubblico per il finanziamento di doti finanziarie 
per l’indennità di partecipazione, prevista dalla DGR 485/2016, da corrispondere a 
studenti degli istituti di istruzione secondaria superiore nell’ambito di progetti per la 
promozione dell’apprendistato di primo livello per il diploma di istruzione– € 
112.500,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 contenente: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;
VISTA la DGR n. DGR n.779 del 26/05/2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 15° provvedimento;

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n.1047 del 08 luglio 2025, il presente avviso pubblico per il 
finanziamento di doti finanziarie per l’indennità di partecipazione, prevista dalla DGR 485/2016, da 
corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria superiore nell’ambito di progetti per la 
promozione dell’apprendistato di primo livello per il diploma di istruzione, che costituisce parte 
integrante del presente decreto;

2. Di dare atto che, con suddetto avviso pubblico, si intendono finanziare tre doti finanziarie da 37.500,00 
ciascuna, per un ammontare complessivo pari ad €.112.500,00, per la corresponsione dell’indennità 
di partecipazione prevista dall’art.27 della DGR 485/2016 a studenti-lavoratori del secondo ciclo di 
istruzione, assunti con il contratto di apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione, a partire 
dall’anno scolastico 2025/2026, nell’ambito di progetti di promozione dell’apprendistato di 1 livello 
presentato da autonomie scolastiche del secondo ciclo accreditate, finanziando i primi tre progetti in 
posizione utile in graduatoria;



2

3. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 112.500,00, è garantita, ai sensi del 
Dlgs 118/2011, dalla disponibilità esistente sul capitolo 2150210226 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025, relativa a risorse afferenti alle assegnazioni Ministeriali per il 
finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione 
professionale e per il finanziamento dei percorsi formativi rivolti all’apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione 
tecnica superiore e percorsi formativi rivolti all’alternanza scuola lavoro, rese disponibili con DGR 
n.779 del 26/05/2025;

4. Di assumere, pertanto, per la copertura finanziaria del presente atto la prenotazione di impegno, per 
un importo pari ad €.112.500,00, a carico del capitolo di spesa 2150210226 del Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025

Correlato capitolo di entrata 1201010086, accertamenti interamente incassati come di seguito indicato:

Importo € ACCERTAMENTO Ordinativo di incasso
352.144,00 546/2019, Ex. 3975/2018 52343/2020
869.744,81 183/2019 52344/2020
666.487,04 100/2020 52345/2020
171.072,00 1542/2021, Ex 1041/2020 40047/2021
211.072,00 167/2021, Ripro.Ex. 3335/2019 40049/2021
317.762,00 7190/2021 40050/2021
427.680,00 1543/2021, Ex 1042/2020 40052/2021

Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.

5. Di dare atto che, in sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente 
atto, si provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al 
fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio 
della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

6. Di approvare, in attuazione di quanto stabilito dalle Linee di indirizzo di cui alla DGR n.1047/2025, 
l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A e relativi allegati (A1, A2, A3), quali parti integranti e sostanziali 
del presente decreto; 

7. Di stabilire altresì, che il termine per la presentazione delle domande di finanziamento, da parte delle 
autonomie scolastiche del secondo ciclo, accreditate per l’obbligo formativo, integrato per la 
realizzazione dei percorsi IeFP (Istruzione e Formazione Professionale)”, ai sensi della DGR 
nn.1035/2010 e 349/2017 nonché per la formazione superiore, scade il 30/09/2025 e decorre dal 
giorno successivo dalla pubblicazione del presente decreto sul Burm, salvo proroga stabilita dalla 
Regione Marche;

8. Di disporre che la valutazione delle domande di finanziamento di cui al precedente punto, ritenute 
ammissibili, verrà effettuata da una Commissione Tecnica nominata con apposito e successivo atto, 
dal Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art.9 dell’Avviso (allegato A);

9. Di rinviare a successivi, e specifici atti dirigenziali, la dichiarazione di ammissibilità o non 



3

ammissibilità dei progetti presentati, l’approvazione e la concessione delle provvidenze previste dal 
presente intervento, nonché l’assunzione dei necessari impegni di spesa. 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/90, 
il Dott. Riccardo Burattini, dipendente del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali;

11. Di dare atto che le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel 
rispetto dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011; nel caso in cui entro il 31/12/2025 non si darà luogo 
all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni di cui sopra saranno annullate con relativo accertamento 
di economia;

12. Di procedere ad eventuali variazioni del cronoprogramma finanziario al fine di provvedere alla 
corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto della competenza finanziaria di 
cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, fermo restando l’importo massimo previsto.

13. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel portale 
della Regione Marche ai seguenti link, con la precisazione che la pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni.:

-https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-
per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione
-https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo

Di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, in conformità alle disposizioni vigenti in 
materia, sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro”;
 D.lgs. 15 giugno 2015, n.81 avente ad oggetto “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art.1, c.7, della Legge 10 dicembre 
2014, n.183”;

 Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione 
dell’art.46, c.1, del D.lgs. 15/06/2015, n.81”;

 DGR n.485 del 23/05/2016 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria 
superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell’art.43 del D.lgs. 
n.81/2015 e del DI 12/10/2015”;

 DGR n.1045 del 12/09/2016 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore ai sensi dell’art.43 del D.lgs. 
n.81/2015 e del DI 12/10/2015”;

 Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.12 del 06/06/2022 avente ad oggetto 
“Il contratto di apprendistato di primo livello, ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 15 
giugno 2015, n. 81, e del decreto interministeriale 12 ottobre 2015”.

 DGR n.779 del 26/05/2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 
Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 15° provvedimento”;

 DGR 1047 del 08/07/2025 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per il finanziamento dell’indennità 
di partecipazione da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria nell’ambito di 
progetti per la promozione dell’apprendistato di primo livello per il diploma di istruzione”.

Motivazione

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 1047 del 08 luglio 2025, la Regione Marche 
intende approvare l’avviso pubblico per il finanziamento di doti finanziarie per l’indennità di 
partecipazione, prevista dalla DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione 
secondaria superiore nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato di primo livello per il 
diploma di istruzione.
L’art.27 dell’allegato alla DGR n.485/2016 prevede, infatti, che: “AI fine di incentivare il ricorso al contratto 
di apprendistato di primo livello e perseguire l'obiettivo del successo formativo, la Regione Marche può 
prevedere, limitatamente al periodo in cui il lavoratore-studente frequenta la formazione esterna (ndr ore 
di lezione in classe), la concessione di una indennità di partecipazione pari a 5 euro/ora/allievo, che, in 
ogni caso non potrà superare la somma di 500,00 € mensili/apprendista. L'eventuale erogazione 
dell'importo maturato potrà essere trasferita all'apprendista, da parte dell'istituzione formativa, 
successivamente alla conclusione dell'annualità, a seguito della verifica dell'entità della frequenza 
minima prevista nelle attività esterne all'azienda”.
L’indennità in questione è stata prevista dalla Regione Marche, sin dal recepimento nel 2016, a livello 
regionale, dell’art.43 del D.lgs. 81/20215 e del DM 12/10/2015, quale strumento finanziario ausiliario in 
grado di promuovere il ricorso all’apprendistato di 1 livello, andando a disciplinare un emolumento 
aggiuntivo, a beneficio degli studenti lavoratori, per le sole ore frequentate in aula presso l’Agenzia 



5

formativa o l’autonomia scolastica, in aggiunta alla retribuzione corrisposta dal datore di lavoro per ore 
lavorate in azienda.
Con tale strumento si è inteso, da un lato, incentivare una maggiore frequenza della formazione formale 
esterna nell’ambito dei percorsi duali, dove il giovane apprendista è impegnato a studiare, lavorando e, 
dall’altro, aumentare l’importo complessivo conseguito dallo studente-lavoratore nell’ambito 
dell’apprendistato di 1 livello, la cui retribuzione, da sola, rischia di essere percepita come non del tutto 
appagante rispetto all’impegno richiesto per il conseguimento del titolo di studio in modalità duale, cioè 
studiando e lavorando contemporaneamente.
L’apprendistato di 1 livello, a livello ordinamentale, si differenzia dall’apprendistato di 2 livello, in quanto 
è specifico per il conseguimento del titolo di studio e può essere stipulato solo a partile dall’iscrizione da 
parte di un allievo fino a 25 anni di età in uno dei percorsi di formazione o istruzione previsti dalla legge, 
avviati o da avviarsi, che sono solamente:
1) il diploma tecnico professionale al termine dei percorsi quadriennali di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) per l’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale;
2) il certificato di specializzazione nell’ambito dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS);
3) il diploma di istruzione nell’ambito del secondo ciclo;
Ad ogni modo, mentre i percorsi IeFP e IFTS sono finanziati in tutto o in parte con risorse ministeriali e/o 
del Fondo Sociale Europeo e/o PNRR, M5, C1, investimento 1.4 “Sistema Duale” e, pertanto, l’indennità 
di partecipazione e/o il ricorso all’apprendistato di 1 livello trovano promozione in appositi costanti 
finanziamenti annuali o pluriennali, l’apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione esaurisce la sua 
funzione all’interno dei percorsi di istruzione ordinari del secondo ciclo, con la generale possibilità per le 
autonomie scolastiche di stipulare tale tipologia contrattuale ma senza la possibilità finanziaria di 
corrispondere l’indennità di partecipazione prevista dall’art.27 dell’allegato alla DGR 485/2016 agli 
studenti lavoratori.
Nella Regione Marche, infatti, sono stati sviluppati da parte delle autonomie scolastiche indicativamente 
tre modelli di ricorso all’apprendistato di 1 livello per il diploma, che possono anche essere considerati 
anche come tappe di un processo di graduale di messa a terra di indirizzi di studio del secondo ciclo 
interamente duali, laddove ne ricorrano le condizioni ordinamentali e territoriali.
Il primo modello riguarda la stipula di contratti di apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione al 
bisogno, in relazione a specifiche richieste da parte di aziende presenti sul territorio interessate all’istituto 
o sulla base di particolari esigenze di taluni studenti.
Il secondo modello, più strutturato, riguarda un apposito avviso annuale pubblicato dall’autonomia 
scolastica per l’individuazione di studenti disponibili all’assunzione in apprendistato di 1 livello in 
relazione a richieste più numerose e costanti nel tempo da parte di aziende del territorio;
Il terzo modello riguarda, invece, l’attivazione di indirizzi di studio interamente duali, all’esito di un 
percorso più complesso che comporta il necessario coinvolgimento dei principali organi dell’autonomia 
scolastica e accordi strutturati con le aziende del territorio.
Con il presente avviso, pertanto, si intende promuovere esclusivamente l’apprendistato per il diploma di 
istrzuione, assegnando tre doti finanziari da 37.500,00 euro ciascuna, per un ammontare complessivo 
pari ad euro 112.500,00, a tre autonomie scolastiche, accreditate per l’obbligo formativo integrato per la 
realizzazione dei percorsi IeFP (Istruzione e Formazione Professionale)”, ai sensi della DGR 
nn.1035/2010 e 349/2017, nonché per la formazione superiore, che presentino progetti di promozione 
dell’apprendistato di 1 livello, al fine di consentire di corrispondere l’indennità di partecipazione, prevista 
dall’art.27 dell’allegato alla DGR 485/2016, a quegli studenti lavoratori che saranno assunti con contratto 



6

di apprendistato di 1 livello per il diploma, a partire dall’anno scolastico 2025/2026, in attuazione di detti 
progetti, fino ad esaurimento delle risorse assegnate.
D’altronde, tale tipologia di intervento è stata già sperimentata con buon esito in un precedente avviso 
pubblico approvato con D.D.P.F. n. 1418/IFD del 10/09/2019, che finanziava un progetto di promozione 
dell’apprendistato di 1° livello per il Diploma di istruzione con €.37.500,00, le cui linee di indirizzo sono 
state approvate con DGR n.957 del 05/08/20219, che ha portato ai seguenti risultati: anno scolastico 
2020/2021: 8 contratti; anno scolastico 2021/2022: 5 contratti; anno 2022/2023: 8 contratti; anno 
scolastico 2023/2024: 8 contratti.
Si ritiene, infatti, che, nell'ambito della popolazione studentesca, si possano individuare delle potenzialità 
e/o delle necessità di un particolare target che abbia bisogno di iniziare immediatamente un percorso 
lavorativo legale, tutelato e remunerato e contemporaneamente proseguire l'attività didattica di tipo 
tradizionale. La conclusione di questo percorso "misto" di lavoro formativo in azienda e di formazione 
classica presso la scuola, conduce al titolo di studio, che in questo caso viene conseguito in modalità 
alternativa ma ugualmente valida e capace di trasferire conoscenze e abilità. Va infine considerato che, 
in alcuni casi, questo percorso può rappresentare la soluzione a problematiche di varia natura che 
attraversano il mondo giovanile, prevenendo o contrastando la dispersione scolastica.
L’intervento trova fondamento nell’impegno dell’Istituzione scolastica, anche nei confronti delle aziende, 
per la sensibilizzazione e diffusione dell’apprendistato di 1° livello inteso come strumento per 
l’acquisizione del titolo di studio. L’indennità, quale emolumento aggiuntivo, per le ore di frequentate a 
scuola, mira a rendere più remunerativo l’istituto contrattuale e più soddisfacente la frequenza delle ore 
dei percorsi ordinamentali scolastici. L’organizzazione di questa attività per gruppi di studenti consente 
di sviluppare in maniera sistematica la formazione dei docenti verso metodologie didattiche innovative 
che integrano il trasferimento delle competenze in contemporanea con le conoscenze. 
Conseguentemente verranno presi in considerazione progetti, predisposti da autonomie scolastiche del 
secondo ciclo che prevedano la potenziale assunzione di n.15 studenti massimo, con contratto di 
apprendistato di 1° livello finalizzato al conseguimento del Diploma di Istruzione Secondaria Superiore.
Le modalità operative e gestionali dell’intervento, oggetto del presente atto, sono state definite in 
attuazione delle Linee di indirizzo approvate con la deliberazione n. 1047/2025 e sono contenute 
nell’allegato A) e negli allegati A1, A2, A3, che costituiscono parte integrante del presente atto. 

In particolare gli articoli dell’Avviso pubblico contengono tutti gli elementi necessari per il finanziamento 
dei progetti di promozione dell’apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione, come da indice di 
seguito riportato: Art.1 Riferimenti nomativi, art.2 finalità, art.3 Soggetti aventi diritto a presentare la 
domanda, Art.4 Risorse, doti finanziarie e ore indennizzabili, art. 5 Destinatari degli interventi, Art.6 
Tipologia di intervento, Art.7 Modalità e termini di presentazione della domanda, Art.8 Inammissibilità 
delle domande, Art.9 Criteri di selezione dei progetti, Art.10 graduatoria, ex aequo, eventuali doti non 
assegnate, atto di adesione, Art.11 Durata dell’intervento e della formazione esterna, diritto all’indennità, 
attivazione e gestione del contratto, Art. 12 procedura di liquidazione dell’indennità, Art.13 Revoca del 
finanziamento, Art. 14 Respoinsabile del procedimento e termini del procedimento, Art. 15 Informazione 
e pubblicità, Art.16 Informativa sul trattamento dei dati personali, Art.17 Foro competente, Art.18 
Clausola di salvaguardia, Art.19 Allegati.
Nell’Allegato A1 è stato predisposto il facsimile per la domanda di finanzianziamento, nell’Allegato A2 è 
stato predisposto il facsimile per la presentazione del progetto di dettaglio per la promozione 
dell’apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione, nell’allegato A3 è stato predisposto il facsimile 
per la richiesta di indennità di partecipazione che le autonomie scolastiche aggiudicatarie dovranno 
trasmettere alla Regione Marche per ottenere la liquidazione delle indennità da trasferire agli studenti 
lavoratori che saranno assunti a partire dall’anno scolastico 2025/2026, in ragione dell’importo maturato 
dagli stessi per ore frequentate in aula dalla data di assunzione con il contratto di apprendistato di 1 
livello.



7

L’Avviso è stato predisposto in confromità con quanto previsto dalla DGR 485/2016, dal Decreto 
Interministeriale del 12/10/2015, che definisce compiutamente gli aspetti formativi e contrattuali e gli 
standard inerenti il contratto di apprendistato di 1° livello, dalla circolare 12 del 06/06/2022 del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociale, che fornisce utili chiarimenti interpretativi rispetto alle disposizioni 
del D.lgs. 15 giugno 2015, n.81 e del D.M. 12 ottobre 2015.
Considerati i tempi necessari per la messa a punto delle proposte progettuali, del termine dell’anno 
scolastico 2024/2025 e l’inizio dell’anno scolastico 2025/2026, si ritiene opportuno che la presentazione 
delle domande debba avvenire entro il 30 settembre 2025, salvo che l’amministrazione regionale non 
reputi opportuno prorogare con apposito atto il termine di scadenza. 
Le domande che supereranno la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da un’apposita 
Commissione tecnica, nominata con decreto del Dirigente del Settore Formazione, servizi per l’impiego 
e crisi aziendali. La valutazione dei progetti da parte della Commissione, avverrà sulla base dei criteri 
riportati dall’art. 9 dell’Avviso. I progetti valutati positivamente saranno ammessi a finanziamento con 
successivi, specifici atti dirigenziali, con i quali si procederà anche all’assunzione dei necessari impegni 
di spesa.
La copertura finanziaria dell’onere derivante dall’attuazione dell’intervento di cui al presente atto, pari ad 
€ 112.500,00, è garantita, ai sensi dell’art.10, co.3, Dlgs 118/2011, dalla disponibilità esistente sul 
capitolo 2150210226 del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025, sul quale si assume 
prenotazione di impegno di pari importo.
Trattasi di risorse afferenti alle assegnazioni Ministeriali per il finanziamento dei percorsi finalizzati 
all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale e per il finanziamento dei 
percorsi formativi rivolti all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore e percorsi formativi rivolti 
all’alternanza scuola lavoro rese disponibili con DGR n.779 del 26/05/2025.
Correlato capitolo di entrata 1201010086, accertamenti interamente incassati come di seguito indicato:

Importo € ACCERTAMENTO Ordinativo di incasso
352.144,00 546/2019, Ex. 3975/2018 52343/2020
869.744,81 183/2019 52344/2020
666.487,04 100/2020 52345/2020
171.072,00 1542/2021, Ex 1041/2020 40047/2021
211.072,00 167/2021, Ripro.Ex. 3335/2019 40049/2021
317.762,00 7190/2021 40050/2021
427.680,00 1543/2021, Ex 1042/2020 40052/2021

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, fatte salve 
le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti 
assegnatari dei contributi di cui trattasi.
In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente deliberazione, si 
provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di 
provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità, nel rispetto del principio della 
competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'Allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.



8

Nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del Segretario Generale n. 13 del 28/06/2027, in data 
15/07/2025, con nota ID 37980769|15/07/2025|FOAC, il Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi 
aziendali ha chiesto al Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato il parere in merito 
alla verifica di compatibilità con gli aiuti di stato, rilasciato con successiva nota ID: 
38055142|23/07/2025|PRN.

In osservanza del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2022/2024, di cui 
all’art. 6 del D.L. 80/2021), approvato con DGR n. 507/2022, che prevede la compilazione dei dati da 
pubblicare sulla piattaforma COHESIONWORK, al codice “PUBBN - AVVISO PUBBLICAZIONE 
BANDO”, è stato debitamente compilato il Documento N. 1979872 del 18/07/2025 sulla piattaforma 
COHESIONWORK.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n.  445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:

“DGR n.1047 del 08/07/2025 -Avviso pubblico per il finanziamento di doti finanziarie per l’indennità di 
partecipazione, prevista dalla DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione 
secondaria superiore nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato di primo livello per il 
diploma di istruzione– € 112.500,00”.

Il responsabile del procedimento
         (Riccardo Burattini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A) Avviso pubblico;
A1) Domanda di partecipazione;
A2) Dettaglio proposta progettuale; 
A3) Atto notorio per la richiesta indennità di partecipazione


	NumeroDataRep: n. 786 del 04 agosto 2025
		contact.01
	2025-07-25T07:06:55+0200
	location.01
	Riccardo Burattini
	reason.01


		contact.02
	2025-08-01T18:42:57+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




